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 نسل سوم انقلاب امتحانش را خوب پس داد. نشان داد که  تربیت و تمدن اسلامی و غربی تفاوتشان از زمین است تا آسمان. رزمنده های 
هشت سال دفاع مقدس را یادمان هست، آوینی را بگویید بیاید تا ببیند  این صحنه های رشادت و جوانمردی و ایثار  را، تا ببیند و باز با صدای 
دلنشینش برای ما بخواند: »پندار ما این است که ما مانده ایم و شهدا رفته اند، اما حقیقت آن است که زمان ما را با خود برده است و شهدا 
مانده اند« آری حقا که شهدا مانده اند و روحیات  تربیت یافته در خانه اسلامی را به جوان های لایق نسل های بعدی هم سرایت می دهند.

قهرمان های مجازی فقط به درد تجارت می خورند. بیچاره طفل 
معصوم آمریکایی که شب ها با عروسک »بتمن« می خوابید 
و قهرمانش چوب بیســبالش بود که »دارلین« به او هدیه 
داده بود، حالا باید گوشه ای بنشیند و نگاهش را به وضعیت 
اسفناک کشورش بیاندازد. اگر صدای ضعیف رسانه ها برسد، 
حسرت تلخی هم از نداشتن بسیجی در کشورش بخورد.

امروز جهان و کشور ما درگیر مقوله ای 
به نام آلودگی با ویروس کروناســت که با 
اقتصاد،  توانمندی، ســاختارهای سلامت 
فرهنگ و روابــط اجتماعی و حتی روابط 
خانوادگــی را تحت تاثیر قرار داده اســت، 
تاکنون قریــب 4/5 میلیون نفر در جهان 
مبتلا شده اند و قریب 300 هزار نفر از آنان 
فــوت کرده اند. همه افراد در همه ســنین 
مبتلا شــده اند، اما ابتلای ســالمندان به 
دلیــل نقصان های ایمنی و بیماری همراه، 
بیشتر است. میانگین سن بالاتر از 50 سال 
و ســن افراد فوت شده هم بیشتر در گروه 

سالمندی است.
کشــورهای غربی به دلایــل مختلف 
که مهم ترین آنها ســاختارهای سیاســی، 
اقتصادی و اجتماعی کشــور و سالمندی 
بود، تسلیم پذیری بیشــتر داشتند. آنها با 
علم و کاربران علمی بیشــتر نتوانسته اند 
نقاط ضعف سالمندی را جبران کنند و در 
مقابل آن درمانده اند و گاهی به اقدام های 
غیراخلاقی متوسل شده اند، این درحالیست 
که کشورهای غربی با تکنیک های »موثر« 
»مهاجرپذیــری« توانســته اند گروه مولد 
در ســن کار خــود را تامین کنند و از نظر 
اقتصادی پاسخگوی رشد اجتماعی باشند، 
اما ملاحظه کردیم که همین گروه مولد و 
کارا نتوانست با هجمه بیماری در جمعیت 
سالمند مقابله کند و درمانده از ارائه خدمات 
شایسته شــد. نگاه مصداقی به این مولفه 
روشــن نشــان می دهد که حتی با ثروت 
بالا و توانمندی علمی نتوانســتند از عهده 
پاسخگویی به نیازهای سلامت سالمندان 
برآیند، ســالمندان در بخش سلامت بطور 
کلــی 10-5 برابــر میانســالان و جوانان 
نیازهای ســلامتی دارند. نیازهای حیاتی، 
روانی، اجتماعی، اقتصادی که باید توسط 

گروه های مولد جوان تامین شود.
در تحقیقات بزرگ چهار دلیل مرگ در 
جهان عبارتند از: رژیم غذایی نامناسب، فشار 
خون بالا، اســتعمال دخانیات و دیابت. هر 
چهار عامل با بالا رفتن سن بیشتر می شوند 
به طوری که تنها 24 درصد افراد ســالمند 
)بزرگ تر از 65 ســال( از میوه و 40 درصد 
از سبزی مناسب استفاده می کنند. بیش از 
64 درصد همین افراد به فشار خون مبتلا 
هستند، یعنی از هر 20 نفر سالمند 13 نفر 
فشار خون دارند و از هر 10 نفر سالمند 6 
نفر دیابت دارند قریب 80 درصد سرطان ها 
را سالمندان مبتلا می شــوند. هزینه های 
مرتبط با مراقبت از این بیماری و نگهداری 
سالمندان بالاترین هزینه های حوزه سلامت 

است که باید توسط جوانان تامین شود.
نگرانی اساسی که وجود دارد آیا جوانان 

فضــای مجازی به قــدری حائز اهمیت 
است که نقل شده است، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی )دامت برکاته( در جریان دیدار جمعی 
از مسئولین ذی ربط با ایشان، در بیان اهمیت 
آن فرموده انــد؛ »اگر من امروز رهبر انقلاب 
نبودم، رئیس فضای مجازی کشور می شدم.«
این در حالی است که ظاهراً هنوز برخی 
از مســئولین ذی ربط یا متوجــه این مهم 
نشده اند و یا مغرضانه و عامدانه تلاش دارند 
تا با تسامح و تساهل از کنار آن عبور کنند.

این بی توجهی که برخی از صاحب نظران 
از آن به عنــوان خیانت نام می برند، در حالی 
صورت می گیرد که بررســی آمار و اطلاعات 
مربــوط به ناهنجاری های اجتماعی نشــان 
می دهد که پس از ورود شبکه های تلویزیونی 
ماهواره ای به خانه های مردم ایران در ســال 
1370 و بــه دنبــال آن پــس از راه یافتن 
فضای مجازی و همچنین برخی از بازی های 
رایانه ای به جامعه ایرانی، معضلات گوناگون 
کشــور به خصوص معضلات مربوط به حوزه 
اجتماعی با رشــد صعودی و بلکه جهشــی 

مواجه بوده است.
افزایــش نگران کننده آمار طلاق، عادی 
شــدن روابط محرم و نامحــرم، رواج یافتن 
گناه و سست شدن بنیان خانواده ها، افزایش 
جرائم و تخلفات مختلف و در نتیجه افزایش 
تعداد پرونده های قضایی، تنها بخشی از آثار 
و پیامدهای ورود مدیریت نشده این میهمانان 

ناخوانده به جامعه ایرانی است.
در کنار این مشــکلات باید به استفاده 
ابزاری دشمن از این وسایل برای جاسوسی 
و ایجاد آشــوب و اغتشــاش و نیــز انتقال 
فرهنگ غربی و تغییر ســبک زندگی مردم 
در ابعــاد مختلــف، شــبهه آفرینی و ایجاد 
 تردید در مبانی اعتقادی و سیاســی مردم و 
به ویژه جوانــان، پیدایش پدیده دین گریزی 
و ناکارآمد جلوه دادن نظام اســلامی، رسوخ 
یأس و ناامیدی در ذهن برخی از افراد جامعه، 
افزایش بیماری های روحی و روانی ناشی از 
اثرات محتوای مسموم شبکه های تلویزیونی 
ماهواره ای و فضای مجازی و همچنین افُت 
شدید تحصیلی دانش آموزان و دانشجویان و 
کاهش راندمان کاری کارمندان دولت و امثال 

آن طی این مدت نیز  اشاره کرد.
علی رغم همه این معضلات و مشکلات، 
بدیهی است که کسی منکر ضرورت استفاده 
بهینه از این ابزار نیســت، امــا همان گونه 

امروزه جهان درگیر مســئله ای است 
فراگیر، مسئله ای به اسم کرونا. مسئله ای 
که به گفته رســانه ها در تمامی کشور ها 
کمابیش وجود دارد. جنگ همیشگی بین 
حق و باطل اینجا هم خودنمایی می کند. 
از همــان اول که کرونا تاتی تاتی می کرد 
گفتند ســاخت آمریکاست برای شکست 
دادن چین، دســت و پــا درآورد و مانند 
فرزندی چموش و بازیگوش ســر از ایران 
درآورد، گفتند آمریکا هدفش بزرگ تر هم 
بود، نه فقط چین ایران را هم می خواست 
با این ولد چموش ناخلف کرونا، درگیر سازد 
و انتقام چشم های باباقوری شیرهایش در 

عین الاسد را بگیرد. 
گذشــت، طفل چموش حالا شــوق 
دویــدن دارد، دوید و دوید و دوید، پس از 
کوه های آلپ رسید به سرزمین های شمالی، 
قصه های جزیره شــروع شد و حالا »آنه« 
تکرار غریبانه روزهایش را در برابر کرونای 

ما  ونای  و  کر
غربی ها! ونای  کر

محمدسعید ایاسه
»اسپایدرمن«،  شد  چه 
»هالک«؟  و  »سوپرمن« 
رویاهای  تک شاخ  اسب 
به  کی  پــس  کودکانه 
می رسد؟  مردم  این  داد 
در  فقط  معرفت  و  مرام 
»هابیت« دیده شــد، یا 
نه در واقعیت هم هست؟

 تفاوت ایران با غرب در 
جوانی است که به جای 
همســایه اش  به  حمله 
آذوقه  جمع آوری  برای 
بــرای زمــان قحطی، 
هر شب، ســمپاش 20 
کیلویی را روی دوشش، 
عکس حاج قاسم را روی 
و  می گذارد  ســینه اش 
می رود تا گندزدایی کند، 
با غرب در  ایران  تفاوت 
روح حماسه و ایثار است.

لنگ دراز می گذراند. لیگ جزیره تعطیل، 
بازیکنان بنشینند و استارت بازیکن جدید 
جهان را ببینند، کرونا می دود و می دود و 
مــی دود و دروازه لیگ های مختلف را دانه 
دانه می شکافد. دیگر صحبت از توطئه تقریباً 
تمام شده بود، همه می دانستند این نوجوان 
مغرور آمده، از کجا؟ نمی دانیم. باید جلوی 
گل زدنهایش را بگیریم. جهان در فکر فرو 
رفته بود. همه مات و مبهوت و آچمز از گلی 

که کرونا به آنها زده بود. 
برای این پســر جوان این همه کافی 
نبود، مثل توپ بیســبال رفــت و خورد 
توی دهن یانکی ها، آمریکا هم تعطیل بود 

تعطیل تر شد. 
بیــن این همه مشــکلات و دغدغه ها 
بالاخره جنگ رســانه ها هم شــروع شد. 
می گفتند ایران آمار واقعی را پنهان می کند، 
ایران کل بهشت معصومه را به کرونایی ها 
اختصاص داده است، ایران اندازه ده تا فیل 
آفریقایی گور دســته جمعی کنده اســت، 
می گفتند و می گفتنــد و می گفتند...، اما 
رســید آن روزی کــه جنازه های مردمان 
بیچــاره میــلان؛ که تمام دلخوشیشــان 
تماشای دلامادونینا )شهرآورد میلان( کنار 
خانواده کوچک دوســت داشتنیشان بود، 
از روی هجده چرخ هــای عظیم الجثه در 
گودال های گور دسته جمعی دفن می شد. 
دربی منچســتر این هفته در اتحاد یا 
اولدترافورد نیســت، جنگ بین »آگوئرو« 
و »مگوایــر« این هفته بین ســیتیزن ها و 
شیاطین سرخ در صف های دستمال توالت 
اســت. یانکی ها در صف خرید فشــنگ و 

تفنگ هســتند، آماده آماده.  »اگر دولت 
از هم فروپاشــید، اگــر کل جهان زامبی 
شدند، اگه همسایه ام خواست به خانواده ام 
تجاوز کنه، من با چــی از خانواده ام دفاع 
کنم ؟ چوب بیســبال ؟ هی مرد بیخیال 
فقط یه شــاتگان می تونه جلوی این فلان 
فلان شده ها رو بگیره«، صحبت های یکی 
از یانکی ها در صف حمله به اسلحه فروشی 
در ایالت فیلادلفیا که در رسانه های ایرانی 

و خارجی صدا کرد. 
خــوب گفت پــدر حکیم و دوســت 
داشــتنیمان، غرب چهره وحشی خودش 
را تازه دارد مشــخص می کند. در این بین 
صحبــت کردن از رویای »زوتوپیای« غرب 
مضحک است، اگر کسی واقعاًً دوباره حرفش 
را کشید وسط احمق است. نمی بینی ؟ چه 
شــد اسپایدرمن، ســوپرمن و هالک؟ اسب 
تک شاخ رویاهای کودکانه پس کی به داد این 
مردم می رسد ؟ مرام و معرفت فقط در هابیت 

دیده شد؛ یا نه در واقعیت هم هست ؟

بیچاره طفل معصوم آمریکایی...
بس کن پسر، همه می دانند اینها همش 
یک مشــت اراجیف اســت. قهرمان های 
مجــازی فقط به درد تجــارت می خورند. 
بیچاره طفل معصوم آمریکایی که شب ها با 
عروسک بتمن می خوابید و قهرمانش چوب 
بیسبالش بود که »دارلین« به او هدیه داده 
بود، حالا باید گوشه ای بنشیند و نگاهش را 
به وضعیت اسفناک کشورش بیاندازد. اگر 
صدای ضعیف رسانه ها برسد، حسرت تلخی 
هم از نداشتن بسیجی در کشورش بخورد. 
دور از فوتبال و الکلاســیکو و بیسبال 
و.... به دور از عقل اســت که شیوع فاجعه 

بــار کرونا در غرب را فقــط بر بی تدبیری 
دولت هایشــان بگذاریم. دولت ها هم نقش 
دارنــد و این انکار کردنی نیســت. چه در 
ایران چــه در آمریکا و چه در فرانســه و 
آلمان؛ اما بیایید نگاهی بیاندازیم به این طرز 
تفکری که بین مردم و دولت ها رواج پیدا 
کرده است. بالاخره دولت ها همان تفکری 
را پیــش می برند که ملت ها می خواهند و 
ملت ها همــان را می خواهند که دولت ها 
بر آن اساس تربیتشان کرده باشند. شیوع 
یکدفعه ای و فاجعه بار کرونا در غرب فقط 
به خاطر نوع تفکر و دیدگاهشان به زندگی 
است. به خاطر  تربیت در شیوه غلط تمدنی 

غرب که برایشان برنامه ریزی شده است. 
غــرب بی خدا، غــرب بی اخلاق، برای 
توسعه سرمایه و اراضی غصبی اش همین 
را می خواســت، ماشــین از جنس انسان؛ 
مردم حریص هم کورکورانه لبیک گفتند 
و ندانســتند انسانیت حرف آخر را می زند. 
حال از انسان حریص غربی بخواهید بیاید 

و جلوی کرونا بایستد. این کرونا هم تقصیر 
مردم است هم دولت هم سازمان ها و... اما 
اینکه تقصیر اصلی و واقعی گردن کیست 
بیایید با هم دور دنیای کرونا زده امروزی را 
چهار دقیقه ای بگردیم و پیدا کنیم پرتقال 

فروش را. ... 
 مهمان جوان ما )کرونا( در ایران مهار 
شده و با عدد ثابتی دارد پیش می رود، آرام 
برای خودش به گوشــه ای نشسته و دارد 
چایی اش را می خــورد، بماند که در غرب 
چای نخورده موز را برداشت و فاجعه را به 
بــار آورد. اما آیا فقط تدبیر دولت ایران که 
دستش درد نکند و خدا خیرش بدهد جلوی 

کرونــا را گرفت ؟ فقــط بی تدبیری عامل 
فاجعه در غرب است ؟ ظاهراً بیمارستان های 
غرب بهتر از بیمارستان های ایرانی هستند، 
اما چه شد؟ جوانک رشید کرونا در اسپانیا 
دارد هت تریک می کند اما چرا در ایران آرام 

نشسته و سر و صدایی ندارد؟
نه بــرادر، توهم نــزن، دولت های آنها 
بیخیال نیســتند، تفاوت را در دولت ها و 
ملت هــا نبین؛ هر کس دوســت دارد در 
چیره شــدن بر این جوان چموش، گوی 
سبقت را از دیگر خانه ها برباید؛ خانه غربی 

هــم همین طور اما بالطبــع حریص تر. اما 
هر خانه روش خــودش را دارد، باید دید 
ویروس منحوس که بالاجبار قد کشــیده 
و میهمان خانه ها شده حالا در خانه غربی 
آرام می شود یا در خانه اسلامی؟ تفاوت را 
در تجهیزات نبینیم در تربیت خانه غربی و 

اسلامی ببینیم. 
تفاوت خانه اســلامی با خانه غربی در 
دست های مادری است که با چرخ خیاطی 
دستی اش دارد ماســک تولید می کند تا 
بــرادران و خواهرهایش احســاس کمبود 
نکننــد، همین مادر تربیت شــده در خانه 
اسلامی آموخت که اول همسایه بعد خودت، 

موضوعی که در خانه غربی برایش این طور 
گفتند که اگر می خواهی قوی باشــی پس 
همســایه ات را ضعیف کن. در خانه غربی 
برادر به خواهرش گفــت: »اگر لقمه ام را 
به تو بدهم در برابرش چه دریافت خواهم 
کــرد؟« موضوعی کــه در فیلم های فول 
اچ دی  هالیوود هم تو ذوق انسانیت می زند 
از این طرز فکر مادی، انگار زندگی معامله 
اســت. تفاوت در فداکاری خانه اسلامی و 
فداکاری نداشــته خانه غربی است. تفاوت 
ایران با غرب در جوانی اســت که به جای 

حمله به همسایه اش برای جمع آوری آذوقه 
برای زمان قحطی، هرشب دور از خانواده، 
سمپاش بیســت کیلویی را روی دوشش، 
عکس حاج قاسم را روی سینه اش می گذارد 
و می رود تا گندزدایی کند، تفاوت ایران با 

غرب در روح حماسه و ایثار است. 
معلوم است؛ غرب مادیگرا، غرب بی خدا 
همین می شود؛ کســی چه می داند جهاد 
یعنــی چه؟ کســی چــه می داند کمک 
بی معامله و ایثار یعنی چه؟ تمدن وحشی 
غرب چه می داند احترام بزرگ تر یعنی چه؟ 
بالای هشتاد ســال در تمدن غرب یعنی 
قراضه ای که دارد جان می کند و مثل انگل 

از دولــت می خورد و هزینه ایجاد می کند، 
همین موی ســپید در تمدن اسلام، بین 
فرزندانش مثل نبــی را دارد بین قومش. 
ســندروم داون میدانی چیست؟ تمدن و 
آیین ما به ما یاد داده که سندروم داون کلید 
بهشت است، پس خیلی بدرد می خورد ؟ 
نه؟ من به او خدمت می کنم و روی چشمم 
جای دارد و او بهشت مرا تضمین می کند 
در غرب چه می شود ؟ یک تکه آشغال که 
پای نحسش را به دنیا گذاشته و نگهداری 
از او فقط هزینه سرســام آور برای دولت و 

حاکمیت دارد. 
چه خوب شــد کرونا آمد، نه ؟ در نگاه 
تمدنی غرب ما می توانیم سریع کاری کنیم 
که عقب مانده ها و پیرها و انگل ها بمیرند 
تا بهتر رشــد کنیم. در نگاه اسلام تازه در 
جهاد باز شده؛ بشتابید که خدا ما را خیلی 
دوســت دارد بچه ها بیاید با موتورهایمان 
برای پیرمرد ها و پیرزن ها که احترامشــان 
واجب است و بیشتر در معرض کرونا هستند 

برویم و خرید هایشان را انجام دهیم تا کمتر 
بیرون بروند و به مشکل نخورند. 

همسایه بالایی ما کرونا دارد؛ وای، در 
را به رویش قفل کنید، دیگر بدرد زندگی 
نمی خورد، در راهرو راه نرود مواظب باشید 
اگر دیدیدش حتما بهش تذکر جدی بدید، 
اگر مرد برود به جهنم ولی ما رو آلوده نکند؛ 
لحظه ای فکر کن در این ساختمان زندگی 
می کنی و خدای نکــرده کرونا می گیری، 
دنیا روی سرت خراب می شود، چه کسی 
است به تو کمک کند؟ صبر کن شاید پسر 

شجاع رسید. 
بریم ســری هم به آن طرف کره زمین 
بزینــم؛ همین محلــه یافت آبــاد، محله 
دوستی ها در یک آپارتمان چهار طبقه این 
گفت وگو را ببینید و از انسانیت لذت ببرید 
بدون  ترس؛ راستی همه اهالی ساختمان 
می دانند خانم غفوری و فرزندش که بیماری 
قلبی دارد کرونــا گرفتند، »خانم غفوری 

سلام، شنیدیم متأسفانه شما و فرزندتان که 
بیماری قلبی دارد به کرونا مبتلا شده اید، 
از شما درخواست می کنیم در خانه بمانید 
و نسخه های دارویی خودتان و فرزندانتان 
را هر شب جلوی در بگذارید تا ما برویم و 
تهیه کنیم، راستی نگران مواد غذایی هم 
نباشید، هرچه می خواهید بگویید خودمان 
تهیه می کنیم از امشــب هم شام را نوبتی 
هر خانه برایتان درســت می کند و جلوی 
در قرار می دهیم، ان شاءالله همه چیز خوب 
می شود و دو هفته دیگر سالم و سرحال به 
کارتان ادامه می دهید. ارادتمند و دعاگوی 
شما اهالی ساختمان نسترن« و چه حس 
خوبی است این دوست داشتن بدون معامله 
و بی حد و مرز. این عشــق تفاوت ها را رقم 

می زند از زمین تا آسمان. 
بس اســت دیگر، تفــاوت را گرفتیم 
چیست. نسل سوم انقلاب امتحانش را خوب 
پس داد. نشان داد که تربیت و تمدن اسلامی 
و غربی تفاوتشان از زمین است تا آسمان. 

رزمنده های هشــت ســال دفاع مقدس را 
یادمان هست، آوینی را بگویید بیاید تا ببیند 
این صحنه های رشادت و جوانمردی و ایثار 
را، تا ببیند و باز با صدای دلنشینش برای ما 
بخواند:»پندار ما این است که ما مانده ایم و 
شهدا رفته اند، اما حقیقت آن است که زمان 
ما را با خود برده است و شهدا مانده اند« آری 
حقا که شــهدا مانده اند و روحیات  تربیت 
یافته در خانه اسلامی را به جوان های لایق 
نســل های بعدی هم ســرایت می دهند تا 

فرزند ایرانی با خیال راحت سر روی بالشت 
مامان دوز خود بگــذارد و با آرامش خود و 
اطمینانش به شــهیدان زنده که هستند و 
هوای من را دارند، همین نوع نگاه تمدنی را 
در جوان های حشد الشعبی و حزب الله لبنان 
هم می بینیم و لذت می بریم، گفتمان تمدن 
اسلام محدود به ایران نمی شود و در لبنان، 
عراق، سوریه و...، نوجوانان و جوانان تربیت 
یافته این بنای شــوق با تربیت اسلامی در 
یــک تمدن دینی، آماده ایثار برای برادران 
خود هستند تا بخوابد و خواب های شیرین 
تماشا کند بچه ای که خیالش راحت است 
از آســیب های زمانه، چه داعش باشد چه 
کرونا و چه... چون هستند  تربیت یافتگان 
تمدن دینی. اما بسوز  ای دل برای خردسالی 
که در قلب تمدن غربی هنوز که هنوزه در 
رویای شیرین سانتا نشســته تا بیاید و از 
کثافت غرب نجاتش دهد. ... اما کو ایثار و 
جهاد برخواسته از تمدن اسلام در کوه های 

دراز آلپ ؟

 بیشترین دلیل فرزندآوری کمتر 
سبک زندگی است نه مسائل اقتصادی!

پروفسور محمد اسماعیل اکبری*

امروز به فکر دوره ســالمندی خود هستند 
آیــا آنها بــه اندازه کافی فرزنــد دارند که 
پاسخگوی نیازهای خودشان در سالمندی 
باشــد. همانطور که در پاندمی کرونا دیده 
شد، هیچ کشور ثروتمندی با ساختارهای 
تامین اجتماعی نتوانســت پاسخگوی این 
نیاز باشد و لازم است همه چیز بر خانواده 
و فردیت انســان برگردد. اما وضعیت ما در 
رابطه با ســالمندان چگونه اســت؟ جهان 
در طول 70 ســال گذشــته حدود 5 سال 
پیر تر شده است، یعنی میانه سنی از 26/6 
به 31/3 ســال رسیده اســت، اما در ایران 

متاســفانه در حدود 60 سال گذشته 10 
سال پیر تر شــده ایم و میانه سن از 20/2 
سال به 30 ســال رسیده است، این اتفاق 
ثابت نمی ماند و همچنان پیرتر می شویم. 
در حال حاضر کمتر از 10درصد جمعیت 
را ســالمندان تشکیل می دهند و ما کشور 

جوان تلقی می شویم.
جهانیان در طول بحران کرونا شــاهد 
بودنــد جوانان در هر زمینه ای ضروری بود 
در حوزه ســلامت، در حــوزه امنیت و در 
امــور اجتماعی افتخارآفریدند. اما وضعیت 
چنیــن نمی ماند و ما ســالانه در حال پیر 

شدن هستیم.
بطوریکه در 20 ســال بعد از پیرترین 
کشورها محسوب شده و در 30 سال آینده 
پیرترین کشور جهان هستیم، بطوریکه از 
هر 3 نفر تقریبا یک نفر بالای 60 سال سن 
دارد، تصور اینکــه در این مدت کوتاه چه 
اتفاقی برای مردم می افتد بسیار تلخ است 
و حتما تلخ تر از پاندمی کروناست. جوانان با 
چه زحمتی باید جبران مافات کنند و حتما 
مدیریت امروز ما را زیر سؤال برده و مصائب 
خود را برای همیشه به نام مدیران امروز و 

دیروز و فردا ثبت خواهند کرد.
دنیــا برای جبران ایــن معضل فراگیر 
دو راه را انتخاب کرده اســت: 1- تشــویق 
بــه فرزنــد آوری پس از تشــکیل خانواده 
کــه راه اصلــی نجات یک جامعه اســت. 
برای  نیروهــای کارآمد  2- مهاجرپذیری 
گرداندن چرخه اقتصاد. پاندمی کرونا نشان 
داد، اگرچه راه حل دوم تاکنون موثر بوده، 
اما به دلیل سالمندی و کاهش فرزندآوری 
درمقابل این عارضه تســلیم شد و اقتصاد 

مولد ســرمایه داری نتوانســت پاسخگوی 
نیازهای مردم باشــد، آنچه می ماند ازدواج 
است و فرزندآوری که جبران این تلخی را 
می کند و آنرا به شــیرینی غیر قابل وصفی 
تبدیل می کند، آیا در دنیا سمت و موقعیتی 
بالاتــر و والاتر و پویاتر و بــا عظمت تر از 
»مادری« وجود دارد، آیا هیچ زنی می تواند 
بگوید من مفتخر به فلان دانش و پست و 
مقام هستم، در حالیکه از عنوان »مادری« 
دور باشــد. افتخار مدیران موثر امروز زن 
جهان، مادر بودن آنها اســت، منظور عدم 
تامین جایگاه اجتماعی برای زنان نیست، 

اما مبــادا کاری کنیم که این تعریف رفیع 
و ارزشــمند و مانــدگار را از آنها بگیریم. 
»مادربــودن« نه تنها »خانــواده « را بر پا 
می دارد، بلکه »جامعه« را می ســازد، هیچ 
جامعــه ای بدون مــادران نمی تواند پابرجا 
بماند. پشــتیبانی از مــادری و مادر بقای 
اجتماعی را به همراه دارد. جامعه ای می ماند 
و رشد می کند که مادران بیشتر و موثرتری 
داشته باشد. در تحقیقات بزرگ بین المللی 
هیچ متخصصی اعم از بیولوژیک، صنعتی 
نتوانســت در مقابل ســمت مادری برای 
رشــد دوام بیاورد. تاریخ هم گویای همین 
واقیعت اســت. مادران ســازندگان و ارتقا 
دهنده جامعه هستند. جوان ماندن جامعه 
در گرو وجود مبارک »مادران« است و این 
یعنی قدرت آفرینی برای کشــور و رشــد 
اقتصــادی، علمی و فرهنگــی یک جامعه. 
ما از پشــتوانه های قدرتمند مذهبی برای 
فرزندان برخورداریم، پیامبر اعظم)ص( به 
زیــادی جمعیت ما افتخــار می کند )نهج 
الفصاحــه ج 1144(، رهبــر کبیر انقلاب 
اسلامی که رحمت خداوند بر او باد، جمعیت 

200-150میلیونی را برای کشور درخواست 
می کنــد، رهبر معظم انقــلاب )حفظه الله 
تعالی( همین معنا را تعبیر می کند و اصرار 
بر حــل معضل دارند. سیاســت های کلی 
جمعیت را ســال 1393سی ام اردیبهشت 
ابلاغ می کنند، دولت جمهوری اسلامی به 
تصویب می رساند و ابلاغ می کند، اما روز به 
روز وضعیت بدتر می شود. امروز مادران اگر 
چه در میدان های ایثار گری می درخشند و 
معرفی می شوند، اما در ساختارهای اجرایی و 
مدیریتی امتیاز نمی گیرند. پشتیبانی ساختار 
اجرایی و سیاست گذاری کشور از مادر بودن 

و مادر شدن آنقدر ضعیف است که تنها با 
ایثار جوانان این سمت والا حفظ می شود. 
در ســال 1398 تعداد 170هزار تولد 
مثبت ثبت از ســال 1397کمتر داشتیم 
و ســال 1397 هم120 هــزار تولد مثبت 
از ســال 1396 کمتر داشتیم. اما ملاحظه 
کنید که هیچ صدایی بلند نشــده و هیچ 
ساختار اجرایی احساس ورشکستگی نکرد. 
کدام سرمایه اســت که از انسان و نیروی 
انسانی بالاتر باشد، چه اتفاقی افتاده است 
که با کوچکترین رشد اقتصادی خوشحال 
می شــویم، اما با تولد یک فرزند ایرانی نه، 
چگونه است که با یک واقعه نابسامان زلزله 
و ســیل به هیجان دچار می شــویم، اما با 
کاهش 170هزار تولد در طول یکسال اتفاقی 
نمی افتد. روی سخن من با جوانان عزیز است 
به آنها که خداوند تبارک وتعالی و معصومین 
سلام الله علیهم اجمعین و سیاست گذاران 
اصلــی بزرگ ترین افق را برایشــان »مادر 
شدن« و »پدر شدن« تعریف کرده اند. این 
حدیث شریف از باب الحوائج امام کاظم)ع( 
اســت که »روزی فرزند را خداوند عزوجل 

می دهد« )کافی جلد 6-صفحه 3(. 
ما با شاخص های ابتر و ناقص ارزشیابی 
می کنیم اما فطرت چیز دیگری است. مرد 
جوان در جایگاه رفیع پدر شــدن است که 
می ماند و افتخار می آفریند، پدر است که با 
نگاه به آینده فرزندانش، کار می کند و افتخار 
آفرینی می کند. با این حرف بالای دینی و 
انســانی که برای مادر شــدن و پدر شدن 
وجود دارد، واقعیت های کشورمان حاکی از 
کم توجهی به امور مربوط به آن می شــود. 
امسال با کاهش 170هزار نفری تولد ها، نرخ 

رشد جمعیت به زیر یک درصد سقوط کرد 
و متاســفانه ساختار جمعیتی به هم خورد 
و نسبت ســالمندان کمی بالاتر رفت. دنیا 
برای حل مشکل ســال های طولانی است 
که برنامه ریزی کرده است. در کشور آلمان 
وزارت خانه ای تاسیس شده است، در این 
کشور برای 3 فرزند ماهانه قریب 195یورو 
و بــرای فرزند چهارم و بالاتر 221 یورو در 
ماه پرداخت می کنند و نفرات بالا را بسیار 
بیشتر می دهند. 70 درصد 4 دوره درمان 
ناباروری را تامین می کنند. هرکس در آلمان 
به دنیا بیاید یک شــهروند آلمان است. در 
اســپانیا برای تولد هر بچه 2500یورو به 
خانواده کمــک کرده اند. کره جنوبی بیش 
از 3هزار دلار می دهد. فرانسه با تخصیص 
قریب 5 درصــد از درآمــد ناخالص ملی 
بیشــترین باروری را در کشورهای اروپایی 
دارد کشــورهای شمال اروپا و ژاپن قوانین 
تشویق فرزندآوری دارند در روسیه فرمان 
فرزنــدآوری را آقای پوتین به عهده گرفته 
است و اقدامات اعجاب آوری انجام می دهد. 
در انگلستان معافیت مالیاتی برای فرزندان ، 
3سال مرخصی، حقوق برای مادران حداقل 
اقدامات اســت، همچنین در کشورهای پر 
جمعیتی چون چین و هند همه قوانین به 
فرزندآوری تغییر کرده اند. ما نیازمند حرکتی 
جهشی برای حل این مشکل که روز به روز 

سخت می شود هستیم.
 دو عامل اصلی در این قضیه موثر است:
1-سبک زندگی: جالب است که در 
تحقیقات ملی مشخص شده است بیشترین 
دلیل ازدواج دیــررس و فرزندآوری کمتر 
سبک زندگی اســت نه مسائل اقتصادی، 
افراد ثروتمند و شــاغل دیرتر ازدواج کرده 
و بــا تاخیر کمتر فرزنــد می آورند. تغییر 
ســبک زندگی بــا برنامه ریزی های علمی 
موثر و مدون و مســتمر فرهنگی میســر 
است. همه رســانه های همگانی، سمعی، 
بصری و نوشــتاری، همه محافل فرهنگی 
و مذهبــی باید یکصدا برای تغییر ســبک 

زندگی اقدام کنند.
 2-بسیج ملی عملیاتی : منظور فهم 
عالمانه موضوع توسط ساختارهای اجتماعی 
و حمایت همه جانبه از آن با توجه به فرهنگ 
غنی ایرانی اســلامی است ، این بسیج باید 
اقتصــادی و اجتماعی و  مســاعدت های 
فرهنگی را در برگیرند و با مطالعه اقداماتی 
که در جهان انجام می شود کارهای موثری 
را در این زمینه طراحی و به اجرا در آورد. 
موضوع جمعیت و ساختار آن، تلخ تر از کرونا 
است، اما می توان آنرا با شهد تولد فرزندان 

در ایران زمین شیرین ساخت.
* مشاور عالی وزیر بهداشت

 شلیک توپخانه فضای مجازی 
از خاک دشمن

احمدرضا هدایتی
که  اشاره شــد، استفاده مطلوب از این امکانات 
مستلزم اعِمال مدیریت صحیح و فرهنگ سازی 
اصولی در این بخش است که متأسفانه تاکنون 
مورد غفلت واقع شده و اقدام جدی در این زمینه 
صورت نگرفته و به نظر می رسد، همچنان اراده و 

عزم جدی برای انجام آن وجود ندارد.
هنوز هم گسترش و بهبود زیرساخت های 
مرتبــط بــه این بخــش، از جملــه تقویت و 
توسعه شــبکه ملی اطلاعات یا تقویت و ارتقاء 
پیام رســان های داخلی و تولید محتوای فاخر 
مربــوط به این عرصه، در حاشــیه قرار دارد و 
به رغم تذکــرات مکرر رهبر معظم انقلاب، رفع 
فیلترینگ پیام رسانی مثل تلگرام و حفظ ارتباط 
پیام رســان هایی مانند؛ واتســاپ، اینستاگرام، 
فیس بوک، ایسکاپ، توییتر و سایر پیام رسان های 
خارجی که عمدتاًً نقش جاسوسی و سرباز دشمن 

ممنوعیت استفاده از برخی از پیام رسان های 
خارجی، قوانین کنترلی بسیار سخت گیرانه ای 
برای استفاده از پیام رسان های مذکور وضع 

کرده اند.
در این رابطه اگرچه ظاهراً آمریکایی ها 
به شــکل علنی ممنوعیتی ایجاد نکرده اند، 
اما همانند صهیونیســت ها که پس از خرید 
امتیاز برخی از پرمخاطب ترین پیام رسان های 
بین المللی از این ابزار برای جاسوسی و اجرای 
سایر اهداف پلید خود نیز بهره می برند، عملًاً 
بــا دقت این فضا را رصد نموده و با شــدت 
تمام با هرگونه حرکت و اقدام مشــکوک که 
در مغایرت با منافع ملی این کشــور باشد، 

برخورد می کنند. 
به این ترتیب با اطمینان می توانیم مدعی 
شویم که توپخانه فضای مجازی نه تنها منافع 
کشور در ابعاد مختلف، بلکه فکر و ذهن عموم 
مردم، به ویژه جوانان این مرز و بوم را هدف 
قرار داده است و لذا باید باور کنیم که هرگونه 
تأخیــر و تعلل در مقابله جدی با پیامدهای 
نامطلوب این ابزار، خسارات جبران ناپذیری 
را در پی خواهد داشــت و آینده دردناکی را 

را ایفــا می کنند، در ردیــف دغدغه های اصلی 
مسئولین عالی کشور قرار دارد. 

این رویکرد در شــرایطی ادامــه دارد که 
بسیاری از کشــورهای جهان از جمله؛ روسیه، 
چیــن، ژاپن، کره جنوبی، کره شــمالی، هند و 
برزیل در سال های اخیر و بعضاً از مدت ها پیش 
در رابطه با ایجاد و راه اندازی شبکه ملی اینترنت 
به شــکل کامل و فراگیر اقدام نموده و حتی در 
همسایگی ما کشــور کوچکی مانند کویت نیز 
نوعی اینترنت ملی را در حوزه سلامت راه اندازی 

کرده است. 
ایجاد پیام رســان های داخلــی نیز از نظر 
مسئولان کشورهای مختلف دور نمانده و برخی 
از آنها از جمله؛ چین، ویتنام، کره جنوبی و ژاپن، 
از مدت ها  پیش و گروهی نیز در سال های اخیر 
اقدام به راه اندازی پیام رسان های بومی  نموده اند.

برخی از کشــورها مانند؛ فرانسه و روسیه 
نیــز علاوه بر تصویب قوانیــن بازدارنده در این 
زمینه، در حال راه اندازی پیام رســان های بومی 
 هســتند و گروهی دیگر مثل؛ انگلیس، آلمان، 
استرالیا، برزیل، اندونزی و امارات هم ضمن ایجاد 

برای نسل آینده این سرزمین رغم خواهد زد.
برای پیشگیری از بروز خسارت بیشتر در 
این زمینه، در اولویت اول و در گام نخســت 
باید برای فرهنگ سازی که از ابتدا مورد غفلت 
قرار گرفت و همچنین تعیین خطوط قرمز 
و در واقع قانونمندســازی نحوه استفاده این 
ابزار و نحوه برخورد با مجرمین و متخلفین 
فعال در این فضــا )در موضوعات مختلف(، 
تدابیر لازم اتخــاذ و عقب ماندگی ها در این 
 بخش با سرعت و دقت و به شکل تخصصی 

برطرف شود.
همزمان بایــد اقدامات لازم برای بهبود 
و تقویت زیرساخت های مورد نیاز در جهت 
فراگیر نمودن شــبکه ملی اطلاع رســانی یا 
اینترنــت ملی، پشــتیبانی و حمایت جدی 
از پیام رســان های داخلــی و رفــع کامــل 
مشــکلات فنی و مالــی آنهــا و در نهایت 
اقــدام لازم برای تهیه، تولید و اســتفاده از 
فیلترینگ هوشمند به عنوان کمترین عمل 
 پیشگیرانه، در ســریع ترین زمان ممکن به 

عمل آید.


